proprietà nella inaugurazione dell'età nuova, 1992), p. 135], così come anche il (Tierney, *Origins of papal infallibility, 1150 - 1350: a study on the concepts of infallibility, sovereignty and tradition in the middle ages*, 1972), p. 97; Burr, invece, tenderebbe ad escluderlo, potendo arguire dai suoi scritti soltanto che il suo provinciale gli chiese una qualche collaborazione in merito nel periodo in cui la commissione era al lavoro [(Burr, *Olivi e la povertà francescana*, 1992), p. 46.].

⁵⁶⁸ (Grossi, *'Usus facti' - La nozione di proprietà nella inaugurazione dell'età nuova*, 1992), p. 136.

⁵⁶⁹ (Grossi, *'Usus facti' - La nozione di proprietà nella inaugurazione dell'età nuova*, 1992), p. 137.

⁵⁷⁰ Cfr. punti 1 e 2 della *Bulla*, ove le espressioni utilizzate paiono fortemente evocative. Punto 1: «*exiit qui seminat seminare semen suum de sinu Patris in mundum veste scilicet humanitatis indutus Dei Filius Ihesus Christus verbum evangelicum saturas in singulos probos et reprobos, insipientes et gnaros, studiosos et desides, et iuxta prophetam colonus futurus in terra semen suum doctrinam evangelicam sine delitu despersit in omnes, qui omnia tracturus ad se omne salvare venerat, qui tandem se ipsum Deo Patri pro salute omnium in redemptionis humane pretium immolavit (...)*». Ed, ancora più significativo quanto si legge al punto 2: «*Hec est Minorum fratrum mitis et docilis in paupertate et humiliata per alium Christi confessorem Franciscum radicata religio, que ex illo vero semine germinans germen illud per regulam sparsit in filios, quos sibi et Deo per suum ministerium in observantia Evangelii generavit [...]*».

⁵⁷¹ Punto 2: «*Hec est apud Deum et Patrem munda et immaculata religio, que descendens a Patre luminum per ejus Filium exemplariter et verbaliter Apostolis tradita, et demum per Spiritum Sanctum beato Francisco et eum sequentibus inspirata totius in se quasi continet testimonium Trinitatis*». Si veda, in merito, anche il punto n. 6.

⁵⁷² Nonostante l'approvazione pontificia e nonostante sia perfetta messa in opera dei consigli evangelici! Cfr. punti nn. 3 e 4 della *Bolla*.

dall'astuzia dell'antico nemico⁵⁷³, prescrive la povertà, allo stesso modo in cui Cristo e gli apostoli furono poveri⁵⁷⁴.

Cristo, Dio fatto uomo, ha dato l'esempio, ha confermato come la vocazione richiesta da Dio sia possibile per l'uomo, per la creatura che il Padre ha creato a Sua immagine⁵⁷⁵.

Personalmente, e lo noto *per incidens*, ritengo che i richiami alla *Menschwerdung Christi* siano del tutto armonici all'interno dell'antropologia francescana così come illustrata ampiamente anche in precedenza, laddove si sottolinei la posizione poziore dell'uomo all'interno del creato. Del resto, se Dio ha reso uomo Suo figlio, se l'uomo è stato fatto a Sua immagine, come poter dubitare della superiorità dell'uomo su qualsivoglia *res* od ente?